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Abstrakt

Klíčová slova: pertuse – „case“ definice – klinická diagnostika – laboratorní

diagnostika – epidemiologická situace – vakcinace - intervence

Diplomová práce se zabývá epidemiologickou problematikou pertuse v ČR,

především možnostmi zlepšení epidemiologické situace pertuse. Pertuse je vážné

infekční onemocnění dýchacích cest, které je v ČR dlouhodobě sledováno.

Toto onemocnění je nejrizikovější pro neočkované děti, novorozence a kojence.

Ze statistických dat posledních dvaceti let lze vyčíst, že pertuse už není pouhým

„dětským“ onemocněním. Incidence pertuse se od 90. let ve svých epidemických

cyklech stále zvyšuje. Zároveň se věkovými skupinami s největší incidencí stávají starší

osoby. Maximum nemocných je v posledních dvou letech zaznamenáno u věkové

skupiny 15-19letých. V loňském roce byla zaznamenána celková nemocnost 11,7/100

000 obyvatel (1233 případů).

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části je popsána charakteristika pertuse. Dále jsou popsány preventivní a represivní

opatření. V poslední části teoretického celku je popsána epidemiologická situace pertuse

od její historie až do dnešní doby. Posledním čtyřem rokům je práce věnována

detailněji. Praktickou část diplomové práce tvoří výzkum.

Výzkum byl realizován kvalitativní metodou. Pro sběr dat bylo zvoleno

interview s lékaři prvního kontaktu, kterými jsou pediatři a praktičtí lékaři pro dospělé.

Na základě zjištěných informací byla navržena intervence zabývající se možnostmi

zlepšení nepříznivé epidemiologické situace pertuse v ČR. Výzkumný soubor byl určen

náhodným výběrem.

V rámci výzkumu byly stanoveny dva cíle. Prvním cílem bylo zmapování

dodržování podmínek stanovených v rámci „case“ definice pertuse a metod její

diagnostiky u pediatrů a praktických lékařů pro dospělé (lékařů prvního kontaktu).

Druhým cílem práce bylo vytvoření intervence pro ovlivnění nepříznivé

epidemiologické situace pertuse. Intervence vychází z výsledků výzkumu zaměřeného

na dodržování postupů „case“ definice pertuse a ze znalostí pediatrů a praktických

lékařů pro dospělé ohledně epidemiologické problematiky pertuse a jejich názorů

na vakcinaci.

Dle zvolených cílů práce byly vytvořeny tyto otázky:

1. Znají pediatři a praktičtí lékaři pro dospělé „case“ definici pertuse?

2. Dodržují dané postupy klinické a laboratorní diagnostiky pertuse při podezření

na nemoc u daného jedince?

3. Dodržují dané techniky odběru biologického materiálu?

4. Hlásí pediatři a praktičtí lékaři pro dospělé podezření a výskyt pertuse místně

příslušnému orgánu ochrany veřejného zdraví?

5. Jaký mají pediatři a praktičtí lékaři pro dospělé přehled o epidemiologické

problematice?

6. Jaký názor mají lékaři prvního kontaktu na přeočkovávání pertuse?

Ze zjištěných informací bylo odvozeno, že dotazovaní lékaři mají problém spojit

„case“ definici s její podstatou. Podstatu této definice znají všichni respondenti,

ale někteří nevědí, že se jedná o „case“ definici.

O klinickém obrazu mají všichni dotazovaní správnou představu. Nejčastěji uváděli

hlavním příznakem záchvatovitý kašel, který trvá minimálně dva týdny. V kritériích

laboratorní diagnostiky byly zjištěny mírné neshody v dobách, kdy se odebírá druhý

vzorek pro sérologické vyšetření, dále v množství titru protilátek v druhém párovém

vzorku. Nedostatky byly také zjištěny v mínění lékařů o tom, která laboratorní metoda

je nejrychlejší. Naopak pozitivním zjištěním bylo, že povinnost odebírat druhý vzorek

po sérologické vyšetření dodržuje většina respondentů.

Techniky odběru biologického materiálu má větší část respondentů zvládnuté. Ve

znalostech lékařů byly zjištěny drobné odchylky od doporučení v časových intervalech,

kdy je možné provádět různé druhy laboratorní diagnostiky.

U povinnosti hlásit podezřelé a potvrzené případy pertuse místně příslušnému

orgánu ochrany veřejného zdraví byly zjištěny závažné nedostatky v hlášení

podezřelého případu. Podezřelý případ hlásí pouze jeden respondent.

Z informací zjištěných z tématu epidemiologické problematiky bylo odvozeno,

že respondenti mají dobrý průběžný přehled o epidemiologické situaci pertuse. O situaci

v aktuálním kalendářním roce nejsou informováni.

Na přeočkování pertuse mají respondenti spíše negativní názor. Pouze jeden

respondent nabízí přeočkování svým pacientům. Přesto většina z nich uvádí zavedení

plošného nebo selektivního očkování jako možnost, která by mohla vést ke zlepšení

epidemiologické situace pertuse.

Pertuse je aktuálním problémem a je třeba provést určité kroky, které by směřovaly

ke zlepšení epidemiologické situace pertuse v ČR. Z výpovědí respondentů je hlavním

krokem zavedení plošné nebo selektivní vakcinace. Dalšími kroky může být náprava

v oblastech, ve kterých se vyskytují informační nedostatky. Jedná se o získání lepších

znalostí ohledně „case“ definice a vlastnostech laboratorních diagnostických metod.

Kromě preventivních opatření je třeba zapracovat i na dodržování represivních opatření,

mezi která patří např. hlášení, dodržování zvýšeného zdravotnického dohledu u osob,

které se vyskytly v ohnisku nákazy, nebo také užší spolupráce s Národní referenční

laboratoří pro pertusi a difterii.

Abstract

Keywords: Pertussis - "case" definition - clinical diagnostics - laboratory diagnostics -

epidemiological situation - vaccination – intervention

This thesis deals with the problems of pertussis epidemiological problems

in the Czech Republic, especially the possibilities of improvement

of the epidemiological situation of pertussis. Pertussis is a serious infectious disease

of the respiratory system and is monitored long-term in Czech Republic. This disease

pose the greatest risk for unvaccinated children, newborns and infants. The statistical

data from last twenty years tells that pertussis is no longer a mere "child" disease.

The incidence of pertussis in its epidemic cycles continues to increase since the 90s.

Simultaneously elderly people become the age group with most incidence. In the last

two years maximum recorded patients were in the age group of 15-19. Last year's

reported sickness rate was 11.7 of 100 000 people (1233 cases total).

The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part

shows the characteristics of pertussis and describes the preventive and repressive

measures. Last part of the theoretical section describes epidemiological situation

of pertussis from history to the present day while last four years are described in more

detail. The practical part of the thesis consists of research.

The research was conducted using qualitative method. As data collection method

was chosen interviews with first contact physicians, which are pediatricians

and physicians for adults. Based on the information obtained, intervention was designed

exploring the scope for improving the unfavorable epidemiological situation of pertussis

in the country. The research sample was determined by random selection.

Two objectives were set in research area. The first objective

was to map the compliance with the conditions laid down under the "case" definition

of pertussis and its methods of diagnosis for pediatricians and physicians for adults (first

contact physicians). The second objective was to create intervention for affecting

the adverse epidemiological situation of pertussis. Intervention is based on the results

of research aimed at compliance with procedures of "case" definition of pertussis

http://click.thesaurus.com/click/nn1ov4?clkpage=the&clksite=thes&clkld=280:1&clkdest=http%3A%2F%2Fthesaurus.com%2Fbrowse%2Foutline
http://thesaurus.com/browse/section

and on knowledge of pediatricians and physicians for adults about the epidemiology

of pertussis issue and their views on vaccination.

Following questions were asked according to the selected objectives

of the thesis:

1. Do pediatricians and medical physicians for adults know the "case" definition of

pertussis?

2. Do they follow the procedures of clinical and laboratory diagnostics of pertussis

in suspected cases?

3. Do they follow given techniques of biological material sampling?

4. Do they report suspicion of pertussis to competent local authority for the

protection of public health?

5. How is pediatricians and medical practitioners for adults general awareness of

epidemiological issues?

6. What opinion first contact physicians have on booster against pertussis?

The collected information indicates that surveyed physicians have difficulty

in associating the "case" definition with its essence. The essence of this definition

is known to all respondents, but some do not know that it is a "case" definition.

All interviewees have the right idea of the clinical picture. The most commonly

reported main symptom was paroxysmal cough which lasts at least two weeks.

There are slight disagreements in the criterias for laboratory diagnosis concerning

the time when the second sample for serological examination should be collected

and in the amount of antibody titer in the second paired samples. Deficiencies were also

found in the opinions of physicians about which laboratory method is the fastest.


[…]

žádajícího o vyšetření biologického materiálu, číselný kód zdravotní pojišťovny, u které je

vyšetřovaná fyzická osoba pojištěna, druh materiálu, datum a hodinu odběru, datum prvních

příznaků infekčního onemocnění, druh antibiotické terapie a její začátek, klinickou diagnózu a

požadovaný druh vyšetření.

(3) Hlášení o laboratorním nálezu se podává okamžitě poskytovateli zdravotních služeb, který

biologický materiál k vyšetření odeslal. Laboratorní nález potvrzující etiologii infekčního

onemocnění hlásí laboratoř místně příslušnému orgánu ochrany veřejného zdraví podle místa,

kde se pacient v době odběru biologického materiálu nachází.

(4) V případě reaktivního výsledku vyšetření na syfilis, s výjimkou pacientů s již léčenou syfilis
a nebo bez podezření na relaps či reinfekci, se biologický materiál zasílá do Národní referenční

laboratoře pro syfilis zřízené Ministerstvem zdravotnictví k zajištění konfirmačního vyšetření.

Zdroj: Vyhláška č. 306/2012 Sb.

Příloha 2

Dětský očkovací kalendář v ČR platný k 1. 1. 2014
Termín

věk dítěte
Povinné očkování Nepovinné očkování

Nemoc Očkovací látka Nemoc Očkovací látka

od 4. dne –
6. týdne

Tuberkulóza (pouze
u rizikových dětí s indikací)

BCG vaccine SSI

od 6. týdne

Rotavirové nákazy
Rotarix, Rotateq
(1. dávka)

od 9. týdne
(2. měsíc)

Záškrt, tetanus, černý kašel,
dětská obrna, žloutenka
typu B, onemocnění vyvolaná
Haemophilus influenzae
typu B

Infanrix hexa
Hexacima
(1. dávka)

Pneumokoková
onemocnění*

Synflorix, Prevenar
13 (1. dávka)

Rotavirové nákazy

Rotarix, Rotateq
(2. dávka-za měsíc
po 1. dávce)

3. měsíc

Záškrt, tetanus, černý kašel,

dětská obrna, žloutenka
typu B, onemocnění vyvolaná
Haemophilus influenzae
typu B

Infanrix hexa
Hexacima
(2. dávka-za měsíc
po 1. dávce)

Pneumokoková
onemocnění*

Synflorix, Prevenar
13 (2. dávka-za
měsíc po 1. dávce)

Rotavirové nákazy

Rotateq (3. dávka-za
měsíc po 2. dávce)

4. měsíc

Záškrt, tetanus, černý kašel,
dětská obrna, žloutenka

typu B, onemocnění vyvolaná
Haemophilus influenzae
typu B

Infanrix hexa
Hexacima
(3. dávka-za měsíc
po 2. dávce)

Pneumokoková
onemocnění*

Synflorix,
Prevenar 13
(3. dávka-za měsíc
po 2. dávce)

11.-15. měsíc

Pneumokoková
onemocnění*

Synflorix,

Prevenar 13
(přeočkování)

15. měsíc Spalničky, zarděnky, příušnice Priorix (1. dávka)
Plané neštovice,
spalničky, zarděnky,

příušnice

Priorix-Tetra
(1. dávka)

do 18. měsíce

Záškrt, tetanus, černý kašel,
dětská obrna, žloutenka
typu B, onemocnění vyvolaná

Haemophilus influenzae
typu B

Infanrix hexa
Hexacima

(4. dávka)

21. až 25. měsíc Spalničky, zarděnky, příušnice
Priorix (2. dávka-
za 6-10 měsíců po

1. dávce)

Plané neštovice,
spalničky, zarděnky,

příušnice

Priorix-Tetra
(2. dávka)

5. - 6. rok Záškrt, tetanus, černý kašel
Infanrix
(přeočkování)

10. - 11. rok
Záškrt, tetanus, černý kašel,
dětská obrna

Boostrix polio
(přeočkování)

13. rok (jen dívky)

Onemocnění lidským
papilomavirem
(karcinom děložního
čípku)*

Cervarix, Silgard
(celkem 3 dávky)

14. rok (u
neočkovaných
v 10-11 letech)

Tetanus
Tetavax, Tetanol
Pur (přeočkování)

Záškrt, tetanus, černý
kašel

Boostrix, Adacel
(přeočkování)

Zdroj: Česká vakcinologická společnost ČJS JEP, 2014

Příloha 3

Zdroj: Chlíbek, 2013

Příloha 4

Zdroj: Lékárna Galenica, 2014

Příloha 5

Seznam infekčních onemocnění, při nichž se nařizuje izolace na lůžkových

odděleních nemocnic nebo léčebných ústavů, a nemocí, jejichž léčení je povinné

1. Akutní virové záněty jater

2. Antrax

3. Dengue

4. Hemoragické horečky

5. Cholera

6. Infekce CNS mezilidsky přenosné

7. Mor

8. Paratyfus

9. Syfilis v I. a II. stadiu

10. Přenosná dětská obrna

11. Pertuse v akutním stadiu

12. Ricketsiózy

13. SARS a febrilní stavy nezjištěné etiologie s pozitivní cestovní anamnézou

14. Spalničky

15. Trachom

16. Tuberkulóza

17. Tyfus břišní

18. Úplavice amébová

19. Úplavice bacilární v akutním, stadiu onemocnění (v případě bezpříznakového nosičství původce onemocnění je
možné propustit pacienta do domácího prostředí pouze se souhlasem orgánu ochrany veřejného zdraví).

20. Záškrt

21. Další infekce podléhající hlášení Světové zdravotnické organizaci

22. Projevy nemocí nebo událost, která představuje možnost propuknutí nemoci podle článku 1 Mezinárodního
zdravotního řádu (IHR 2005), která je podle přílohy rozhodnutí č. 2119/98/ES nemocí přenosnou.

Zdroj: Vyhláška č. 306/2012 Sb.