POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Lucie Pindřáková

Studijní obor: Odborný pracovník v ochraně veřejného zdraví

Oponent diplomové práce: doc. MUDr. Kvetoslava Kotrbová, Ph.D.

Katedra: Veřejného a sociálního zdravotnictví

Název diplomové práce: Pertuse, možnosti ovlivnění nepříznivé epidemiologické situace v ČR.

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka zpracovala vysoce aktuální téma. Pertuse patří mezi infekční onemocnění, kterého trend výskytu i přes snahu celé řady odborníků z roku na rok narůstá a představuje tedy závažný epidemiologický problém. Teoretická část je zpracovaná velice podrobně, precizně a zahrnuje veškeré aspekty této choroby.

V práci jsem zaznamenala některé nedostatky : jsou použity zastaralé pojmy jako pediater (praktický lékař pro děti a dorost).

Výhrady mám k formulaci typu nákaza usazená (lokalizovaná), vyprchávající protilátky – pokles titru protilátek, eradikace bordetely, nejplatnější antibiotika (neúčinnější antibiotika str. 23).

Studentka uvádí, že byl realizován náhodný výběr, který ovšem dále nespecifikuje.

Práce obsahuje překlepy: abstrakt 2. strana - po sérolog – pro sérolog.

Str. 18 průdušnic – průdušnice, str. 19 brochiseptica – bronchiseptica, , str. 48. se horečkou – s horečkou, str. 47 byla hlášena druhý největší nemocnost, str. 60 po záchvatu kašel, str.73 dvounásobný – dvojnásobný.

V textu je použit výraz podezřelý případ (podle surveillance dělíme případy na - případ možný, pravděpodobný a potvrzený).

U některých tabulek není uveden zdroj.

Přes uvedené nedostatky diplomovou práci považuji za velice zdařilou a kvalitně zpracovanou. Studentka prokázala schopnost uchopit náročné téma, profesionálně komunikovat s lékaři prvního kontaktu a výstupy z tohoto kontaktu odborně analyzovat a prezentovat. Práce má mimořádně vysokou odbornou úroveň.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V textu tvrdíte, že, před zavedením antibiotik umíralo 85 % kojenců (str. 44). Uveďte, prosím zdroj, ze kterého jste čerpala tuto informaci.

Specifikujte, kterou výběrovou metodu jste zvolila.

Datum:1.9.2014

Podpis oponenta diplomové práce